
НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИКАЗ

от Д И ,  2021 № Ь Ь  &

Об утверждении положения 
о городском научном обществе 
учащихся «Малая академия наук»

В целях привлечения учащихся в научно-исследовательскую и 
проектную деятельность, организации и координации работы в интересах 
творческого, интеллектуального и духовного развития детей и молодежи

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о городском научном обществе учащихся 
«Малая академия наук» согласно приложению №1 к настоящему приказу.

2. Утвердить состав совета городского научного общества учащихся 
«Малая академия наук» согласно приложению №2 к настоящему приказу.

3. Утвердить план работы городского научного общества учащихся 
«Малая академия наук» согласно приложению №3 к настоящему приказу.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
председателя КОиН С.В. Круль.

Председатель комитета Ю.А.Соловьева



Приложение №1
к приказу КОиН
от №

Положение
о городском научном обществе учащихся «Малая академия наук»

1. Общие положения
1.1. Городское научное общество учащихся «Малая академия наук» (далее 
МАИ) является добровольным творческим объединением одаренных 
(талантливых) детей и молодежи города Новокузнецка.
1.2. Настоящее положение разработано в рамках реализации 
Национального проекта «Образование», стратегии развития воспитания в РФ 
на период до 2025 года.
1.3. Основная цель МАН -  вовлечение учащихся в научно- 
исследовательскую и проектную деятельность, организация и координация 
работы в интересах творческого, интеллектуального и духовного развития 
детей и молодежи.
1.4. МАН решает следующие задачи:

• популяризация научных знаний среди учащихся, формирование 
научного мировоззрения, повышение престижа науки;

• выявление и поддержка талантливых молодых исследователей, 
содействие становлению молодых ученых;

• содействие развитию интеграции общего, дополнительного, 
профессионального образования и науки, укрепления связей и 
взаимодействия с научными организациями;

• взаимодействие с ведущими научными школами России и зарубежья;
• создание информационных и электронных ресурсов для сопровождения 

научно-исследовательской и проектной деятельности детей и 
молодежи;

• создание условий для раскрытия навыков XXI века у школьников и 
молодежи;

• поддержка педагогических работников, занимающихся научно- 
исследовательской деятельностью с одаренными (талантливыми) 
учащимися.

2.Организация МАН предлагаю убрать раздел
2.1. Учредителем МАИ является комитет образования и науки 
администрации города Новокузнецка, который утверждает настоящее



положение, совет научного общества, план работы и положения мероприятий 
МАН.
2.2. Финансирование МАП осуществляется за счет средств бюджета 
администрации г. Новокузнецка, внебюджетных средств, средств спонсоров.

3. Руководство МАН
3.1. Руководящим органом МАН является Совет, в состав которого входят 
педагогические работники, представители высших учебных заведений, 
научно-исследовательских организаций, кураторы районных и школьных 
научных обществ учащихся. Возглавляет работу Совета МАН - председатель. 
Совет утверждается приказом комитета образования и науки администрации 
города Новокузнецка (далее-КОиН).
3.2. Функции Совета:
• планирует и координирует деятельность городского, районных и 
школьных научных обществ;
• проводит заседания не реже одного раза в квартал в соответствии с планом 
работы;
• разрабатывает положения о мероприятиях;
• запрашивает информацию от районных, школьных МАН по вопросам их 
деятельности.

4. Структура МАН
4.1. В состав городского научного общества учащихся «Малая академия 
наук» входят:

• школьные научные общества учащихся МАН;
• районные научные общества учащихся МАН.

4.2. Руководителями школьного, районного научного общества учащихся 
могут быть педагогические работники образовательных организаций, 
преподаватели высших учебных заведений, ученые.

1 1 0  1 ЯШ i v i l l l *  jo м а а  ■ н и м !  ■■■ •p q ia a  j  a n a a q a a  •  •  i i j  ■ • t a a a a a a n a  а а ц и  a a i l

научно-исследовательской и проектной деятельностью.
4.4. Школьные и районные научные общества могут иметь свою символику.

5. Содержание и формы работы
5.1. Создание и проведение очно-заочных интеллектуальных школ, 
лекториев, интеллектуальных каникул МАН.
5.2. Организация и проведение региональных научно-исследовательских 
конференций, турниров, конкурсов проектов и других образовательных 
событий.



5.3. Организация и проведение совместных научных исследований совместно 
с НОЦ «Кузбасс».
5.4. Организация и проведение мастер-классов видных ученых.
5.5. Создание банка данных экспертов.
5.6. Проведение обучающих семинаров и курсов повышения квалификации 
педагогов по вопросам сопровождения исследовательской и проектной 
деятельности учащихся.
5.7. Издание сборников исследовательских работ, научно-методических 
пособий и др.

6. Сотрудничество
Городское научное общество учащихся «Малая академия наук» сотрудничает 
с :

• Высшими учебными заведениями Кузбасса;
• МАОУ ДПО «Институт повышения квалификации»;
• Научно-исследовательскими и проектными организации;
• Предприятиями города;
• Общероссийской детской общественной организацией «Малая 

академия наук «Интеллект будущего»;
• ГАУДО «Региональный центр выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи «Сириус Кузбасс».



Приложение №2
к приказу КОиН
от №

Состав совета
городского научного общества учащихся «Малая академия наук»

1. Председатель городского научного общества учащихся «Малая академия 
наук» - Елькина Ольга Юрьевна, заместитель директора НФИ КемГУ -  
руководитель Центра педагогического образования, доктор педагогических 
наук, профессор;

Члены совета:
2. Соловьева Ю.А. -  председатель КОиН;
3. Круль Светлана Васильевна - заместитель председателя КОиН;
4. Дериглазов Владимир Александрович- начальник отдела развития 
образования КОиН;
5. Темлянцев Михаил Викторович - проректор по научной работе и 
инновациям СибГИУ, доктор технических наук, профессор;
6. Позднякова Наталья Анатольевна - ректор МАОУ ДПО ИПК;
7. Попова Ирина Алексеевна - директор МБОУ ДО «Городской Дворец 
детского (юношеского) творчества им. Н.К. Крупской»;
8. Грудинина Анастасия Евгеньевна - заместитель директора по УВР МБОУ 
ДО «Городской Дворец детского (юношеского) творчества им. Н.К. 
Крупской»;
9. Иванова Тамара Александровна - старший преподаватель МАОУ ДПО 
ИПК;
10. Сабурова Надежда Львовна - заместитель директора по УВР МБОУ 
«Лицей №35 им. А.И. Герлингер», куратор Заводского района;
11. Гилев Максим Леонидович - учитель географии, основ безопасности 
жизнедеятельности МБОУ «Лицей №104», куратор Кузнецкого района;
12. Бускина Елена Викторовна - заместитель директора по НМР МБОУ 
«Гимназия №10», куратор Кузнецкого района;
П.Примм Ирина Рудольфовна - заместитель директора по УВР МБОУ 
«Гимназия №17», куратор Центрального района;
14. Острякова Ирина Александровна -  заместитель директора МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №13», куратор Новоильинского 
района;
15. Колесникова Оксана Николаевна - педагог-психолог МБОУ ДО «Дом 
детского творчества №2», куратор Куйбышевского района;
16. Зубарева Алла Николаевна - заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ 
№56», куратор Орджоникидзевского района.



План работы
городского научного общества учащихся «Малая академия наук» 

на второе полугодие 2020-2021 учебного года

Приложение №3
к приказу КОиН
от________ №__

Направления
деятельности

Мероприятие Сроки
реализации

I .Заседания Совета 
МАИ

1. О б у твер ж д ен и и  п редседателя  и 
со става  со вета  М А И

2. У твер ж д ен и е  п лана работы  на 
второе полугоди е 2020-2021 
у чеб н ого  года.

3. О б о р ган и зац и и  и проведении  
м у н и ц и п ал ьн о го  этап а  областной  
н ау ч н о- и сс л едо вател ьс ко й 
кон ф ерен ц и и  обучаю щ ихся 
«К узбасская ш кольная академ ия 
наук»

24.02.2021

1. И тоги м у н и ц и п ал ьн о го  этапа 
областной  н аучн о-и сследовательской  
кон ф еренции  обучаю щ ихся 
«К узбасская ш кольная академ ия 
наук».
2. О б ор ган и зац и и  областн ой  
научн о-и сследовательской  
кон ф ерен ц и и  обучаю щ ихся 
«К узбасская ш кольная академ ия 
наук»

07.04.2021

1 .0  п одведении  итогов работы  
городского научного  о б щ ества  
«М А И ».

26 .-27 .05 .2021

I I .  Взаимодействие с 
высшими учебными 
заведениями

1. Э ксп ерти за  конкурсн ы х  работ 
р еги о н альн о го  кон курса п роектов 
«О т идеи к д ей стви ю »  (5-11 классы )

Ф евраль , 2021

2. Э ксп ерти за  конкурсны х работ 
р еги о н альн о го  конкурса проектов 
«О т идеи к д ей стви ю »  (1-4  классы )

Ф евраль , 2021

3. Э ксп ерти за  конкурсн ы х  работ 
м ун и ц и п ал ьн о го  этап а  областной  
научн о-и сследовательской  
конф еренции  обучаю щ ихся 
«К узбасская ш кольная академ ия 
наук»

М арт, 2021

4. Э ксп ерти за  кон курсн ы х  работ 
областной  научн о-и сследовательской  
кон ф ерен ц и и  обучаю щ ихся 
«К узбасская ш кольная академ ия 
наук»

А п рель, 2021

I I I .  Продвижение и 
маркетинговая

1. П оп о л н ен и е  контента «М алая 
академ и я наук г. Н овокузн ец ка»

В теч ен и е года



деятельность (со о б щ ество  В К онтакте)
2 .О р ган и зац и я  рубрики:
«У чены е К узбасса»  в рам ках  д ней  

науки

Ф евраль, 2021

3. П одготовка и н ф орм ац и и  для 
родителей  в рам ках  городского 
роди тельского  соб ран и я  по вопросам  
и сследовательской  д еятел ьн о сти  
ш кольников

А п рель-м ай , 2021

Ш.Система 
непрерывного 
профессионального 
развития педагогов в 
области организации 
проектной и учебно­
исследовательской 
деятельности учащихся

1.В ебинар  д л я  участн и ков  
р еги о н альн о го  конкурса п роектов 
«О т идеи к д ей стви ю »

02.02.2021

2 .Р еали зац и и  д оп о л н и тел ьн о й  
п р о ф есси о н ал ьн о й  програм м ы  
«У чебн ы й  п р о ект  учащ егося  
о сн овн ой  ш колы : руководство  и 
техн ологи я  разр або тки »

В теч ен и е года

3. К руглы й стол  но итогам  
проведен и я р еги о н ал ьн о го  конкурса 
проектов  «О т идеи к д ей стви ю »  в 
ф орм ате Z O O M - кон ф ерен ц и и

29 .0 3 .2 0 2 1 - д л я  5- 
11 классов
30 .03 .2021- для  1- 
4 классов

4 .М етод и чески й  сем и н ар  « О своен и е 
м ладш и м и  ш кольн и кам и  п роектно- 
и сслед о вател ьски х  у м е н и й » (п о  
итогам  проведен и я м у н и ц и п ал ьн о й , 
областной  ко н ф ерен ц и ях)

М ай ,2021

5.О казан и е кон сультац и он н ой  
пом ощ и п ед агогам  по орган и зац и и  
п роектной  и у ч еб н о ­
и сследовательской  д еятел ьн о сти  
учащ ихся

П о особом у  
граф ику

IV. Организационно­
массовая деятельность

1.Р еги о н ал ьн ы й  конкурс п роектов 
учащ ихся « О т идеи к д ей стви ю »  
п освящ ен н ы й  3 0 0-лети ю  
п ром ы ш л ен н о м у  К узбассу (5-11 
классы ),

06-12 .02 .2021

2 .Р еги он альн ы й  конкурс проектов 
учащ ихся « О т идеи  к д ей стви ю » , 
п освящ ен н ы й  30 0 -лети ю  
п р ом ы ш лен н ом у  К узбассу (1-4 
классы )

12-24.02.2021

3 .Ш кольны й этап  областн ой  научно- 
и сследовательской  кон ф ерен ц и и  
обучаю щ ихся «К узбасская ш кольная 
академ ия наук»

15-28.02.2021

4 .М у н и ц и п ал ьн ы й  этап  областной  
научно-и сследовательской  
кон ф ерен ц и и  обучаю щ ихся 
«К узбасская ш кольная академ ия 
наук»

20.03.2021 - ( 1 - 4  
классы )
2 7 .0 3 .2 0 2 1 - (5 - 11 
классы )

4. Городской ф ести вал ь  видеороликов 
«Н аучны й Б У М »

1-30.2021

6. О бластн ая  научно- 20-30 .04 .2021



и сследовательская  кон ф еренция 
обучаю щ ихся «К узбасская  ш кольная 
академ ия наук»

7.Т о р ж ествен н о е  засед ан и е  
Городского научного  об щ ества  
учащ ихся «М алая  академ и я  наук» и 
вручение удосто вер ен и й  ю ны м  
исследователям .

21 .05 .2021 .


